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aabnet et Udsalg i den forhenværende Industri-Udstillingsbygning, hvilket Udsalg vil kunne
udvides til ogsaa at omfatte andre lokale Foreninger, ligesom det er paatcenkt at gjøre Forsøg paa
at lede Produktionen af Husflidsgjenstande i den rigtige Retning ved dels at udsætte Præmier
for de til Afsætning i det Store mest egnede Gjenstande, dels at lade Landet bereise af Mænd,
der have nøie Kjendskab til Husflidsgjerningen, og som derved se sig i Stand til at veilede de
lokale Foreningen Paa disse Reiser vil der da ogsaa kunne erhverves det nøie Jndblik ide lokale
Bestræbelser, som Husslidsselskabet maa være iVesiddelse af for at have Haab om at kunne
optræde med Held.

Det er indlysende, at der til denne Virksomhed vil udkræves ikke übetydelige Midler,
som kun delvis ville kunne ventes tilveiebragte gjennem private Tilskud, og jeg har derfor troet
gjennem en Forhøielse af Kontoen -Til Industriens Fremme«, navnlig med et Beløb af eet

Tusinde Rigsdaler at burde søge opnaaet, at der af Statskassen kan ydes -Dansk Husflidsselskab«
sn Hjælp af rOgeU»,Bktdeing-» . . , - . . . . -"

· J Henhold hertil tillader jeg mig derfor at anmode det ærede Udvalg om paa Indenrigs-
ministerens Vegne ved Finantslovens sorestaaende 2den Behandling i Folkethinget at ville stille
følgende Ændringsforslag:

Til Kapitel 11. § 19 111. G.
Det opførte Beløb af 10,000 Rd. forhøies til 11,000 Rd.--’

Dette Ændringsforslag er tiltraadt af Udvalgets Mindretal Flertallet anser den ifjor an-

viste Vei for i alt Fald indtil videre at være den rigtigste, ad hvilken man kan fremhjcelpe Husfli-
den, og foreslaar at forhøie den ifjor givne Bevilling af 1,000 Rd. til Uddannelse af Lærere og
Lærerinder med 500 Rd. til Anvendelse i samme Øiemed

66) 111. G. Paa Udvalgets Forespørgsel om Anvendelsen af fornævnte 1,000 Rd. til Ud-
dannelse af Lærere, Lærerinder i Husflid samt om en Jndberetning af Husflidsselskabet har Skaden-
rigsministeren tilstillet Udvalget følgende Skrivelsesaf 22de lanuar 1874:

»J Gjensvar paa det ærede Udvalgs behagelige Skrivelse af 15de d. M: betræffende
Anvendelsen af det ved Finantsloven for indeværende Finantsaar paa Konter -til Industriens

Fremme« bevilgede Beløb af 1,000 Rd. til Husslidslcereres Uddannelse skulde man til behagelig
Underretning tjenstligst melde, at Ministeriet af bemeldte Beløb har tilstaaet Skolelærer Braschi
Sundbyøster en Understøttelse af 100 Rd. til under en Reise i Schrveitz at gjøre sig bekjendt
med Husflidsundervisningen ide dervcerende Haandgjerningsskoler. Hvad Anvendelse af de øv-
rige 900 Rd. angaar, har Ministeriet efter stedsunden Forhandling med Ministeriet for Kirke-
og Undervisningsvæsenet tiltraadt et af dette Ministerium bifaldet, af Bestyrelsen «for -Dansk
Husslidsselskab« fremsat Ønske om, at saa mange som muligt af Landets Lærere og Lærerinder
maatte forhjælpes til at benytte den af Kapitain Clausson-Kaas iflere Aar her i Staden ledede
Undervisning i Husflidsgjerning ved at forskaffes gratis Deltagelse i bemeldte Undervisning og
en Understøttelse til Bestridelse af Omkostningerne ved en Reise her til Stadeni saadant Øie-
med. Efter at der i Overensstemmelse hermed var udstedt den fornødne Bekjendtgjørelse fra
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet (ij. Bekjendtgjørelse Nr. 156 af 4de Deeem-
ber 1873 i Lovtidenden) er Understøttelse til at gjennemgaa et Kursus i Husflidsgjerning her i
Staden i Begyndelsen af indeværende Aar tilstaaet de i Ministerialtidenden for-1874 Afdeling
B. Side 11 nævnte 18 Lærere og Lærerinder.

. For saa vidt Udvalget derhos har begjært sig tilstillet den Jndberetning, der formenes
at være indkommen hertil fra Husflidsselskabet, undlader man ikke lige tjenstligst at bemærke, at
nogen saadan Jndberetning vel ikke hertil er indkommen, men at nogen Oplysning om bemeldte

Selskab indeholdes i hoslagte Bilag, der ere medfulgte det Andragende fra Selskabet om at til-
staas Understøttelse af Statskassen, der var den nærmeste Anledning til Skrivelse herfra af Ide
d. M. betræsfende Forhøielse af Bevillingen til Husslidens Fremme.«

Udvalget har Intet at erindre mod den skete Anvendelse as Beløbet, men maa anmode Mi-
nisteren om for det følgende Finantsaars Vedkommende at forlægge Tiden for det omhandlede Kur-
sus til den sædvanlige Sommerferie for Skoler, da flere Lærere og Lærerinder ellers vilde være for-
hindrede fra at kunne deltage i denne Undervisning.


